

证券代码：000727

证券简称：华东科技

公告编号：2019-057

南京华东电子信息科技股份有限公司

2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人周贵祥、主管会计工作负责人艾兴海及会计机构负责人(会计主管人员)吴毓臻声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	29,292,341,192.85	32,193,635,089.33	-9.01%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	7,994,211,580.59	9,795,046,533.70	-18.39%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,273,554,384.30	-7.75%	3,623,422,780.02	2.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-840,102,241.41	-35.51%	-1,797,073,202.67	-14.10%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-857,742,598.61	-32.47%	-1,834,056,205.39	-14.79%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	310,104,623.54	11.22%
基本每股收益（元/股）	-0.1854	-32.50%	-0.3967	-14.09%
稀释每股收益（元/股）	-0.1854	-32.50%	-0.3967	-14.09%
加权平均净资产收益率	-9.98%	-3.78%	-20.20%	-4.44%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-459,447.16	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	34,311,289.83	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	24,939,264.55	
受托经营取得的托管费收入	1,415,094.34	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,468,050.31	

减：所得税影响额	10,800,652.57	
少数股东权益影响额（税后）	18,890,596.58	
合计	36,983,002.72	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	188,650	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南京中电熊猫信息产业集团有限公司	国有法人	24.51%	1,110,344,828	1,110,344,828	质押	555,172,414
南京新工投资集团有限责任公司	国有法人	10.79%	488,566,244	488,566,244		
南京机电产业（集团）有限公司	国有法人	10.78%	488,203,268			
南京华东电子集团有限公司	国有法人	3.62%	163,832,956			
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.62%	28,125,600			
香港中央结算有限公司	境外法人	0.32%	14,450,659			
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	境内非国有法人	0.32%	14,384,100			
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	境内非国有法人	0.25%	11,168,140			
曹宁海	境内自然人	0.21%	9,520,972			
高淑平	境内自然人	0.16%	7,350,827			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量		股份种类			

		股份种类	数量
南京机电产业（集团）有限公司	488,203,268	人民币普通股	488,203,268
南京华东电子集团有限公司	163,832,956	人民币普通股	163,832,956
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	28,125,600	人民币普通股	28,125,600
香港中央结算有限公司	14,450,659	人民币普通股	14,450,659
中国建设银行股份有限公司—景顺长城量化精选股票型证券投资基金	14,384,100	人民币普通股	14,384,100
上海市物业管理事务中心（上海市房屋维修资金管理事务中心、上海市公房经营管理事务中心）	11,168,140	人民币普通股	11,168,140
曹宁海	9,520,972	人民币普通股	9,520,972
高淑平	7,350,827	人民币普通股	7,350,827
中国证券金融股份有限公司	6,570,400	人民币普通股	6,570,400
高芦仙	5,504,700	人民币普通股	5,504,700
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中南京中电熊猫信息产业集团有限公司与南京华东电子集团有限公司存在关联关系；南京新工投资集团有限责任公司和南京机电产业（集团）有限公司存在关联关系。其他前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人本公司不详。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

序号	项 目	报告期末	上年度末	增减金额	增幅（%）	变动原因说明
1	交易性金融资产	2,221.57	669.92	1,551.65	231.62%	主要系美元远期浮动变化
2	应收票据	2,242.12	10,781.48	-8,539.36	-79.20%	主要系年初应收票据到期兑付
3	预付款项	3,253.65	999.15	2,254.50	225.64%	主要系本年预付材料款
4	其他应收款	2,090.45	71,359.36	-69,268.91	-97.07%	主要系本期收回上期应收政府补助
5	在建工程	4,400.99	8,971.62	-4,570.63	-50.95%	主要系本期在建工程转固
6	开发支出	16,000.12	6,580.69	9,419.43	143.14%	主要系本期新产品研发
7	短期借款	79,972.59	156,903.16	-76,930.57	-49.03%	主要系偿还了本年度到期短期借款
8	应付票据	46,030.01	32,785.57	13,244.44	40.40%	主要系本期增加票据结算
9	预收款项	4,183.42	6,776.58	-2,593.16	-38.27%	主要系年初预收销售货款本期确认收入
10	应付职工薪酬	2,141.56	4,014.52	-1,872.96	-46.65%	主要系本期支付上期计提应付职工薪酬
11	其他应付款	13,367.12	77,526.20	-64,159.08	-82.76%	主要系本年归还应付款项
12	长期借款	731,401.27	535,762.90	195,638.37	36.52%	主要系本年新增债权投资计划

（二）报告期内公司主要损益项目变动及说明（金额单位：人民币万元）：

序号	项 目	年初至本报告期末	上年同期	增减金额	增幅（%）	变动原因说明
1	资产减值损失	-85,272.36	-25,775.35	-59,497.01	-230.83%	主要系本期计提存货跌价准备增加
2	其他收益	3,431.13	2,557.21	873.92	34.17%	主要系确认政府补助增加
3	投资收益	-6,221.92	663.66	-6,885.58	-1037.52%	主要系本期被投资公司亏损

（三）报告期内公司主要现金流量项目变动及说明（金额单位：人民币万元）：

序号	项目	年初至本报告期末	上年同期	增减金额	增幅（%）	变动原因说明
1	投资活动产生的现金流量净额	-33,952.73	-87,608.54	53,655.81	61.24%	主要系本期支付工程款减少
2	筹资活动产生的现金流量净额	-40,098.58	64,718.60	-104,817.18	-161.96%	主要系偿付本年度到期借款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

随着2019年面板市场新产能不断开出，行业出现产能过剩现象，加之贸易摩擦对面板需求的负面影响，液晶面板市场特别是TV面板产品价格跌幅不断扩大，受上述因素影响，公司2019年1-9月份虽销售收入有所上升，但业绩亏损未能减少。

平板显示产业：面对严峻的市场形势，公司加速优化产品结构，不断提高高附加值产品销量，市场占

比稳步提升，其中笔电产品月均销售量较年初增长233%，累计销售同比增长154%，显示器产品累计销售同比增长200%。同时公司在加强原材料采购管理、加速新产品研发、积极导入品牌客户以及降本增效方面不断推进。公司前三季度累计销售额同比上升2%，同时营业总成本下降3.8%，其中制造费用较去年同期压降约10%，销售费用同比压降约24%。

压电晶体产业：由于同行产能加大，加剧市场供大于求状况严重影响企业效益。但随着ETC和人工智能的加速发展，带动晶体器件需求稳步增长。公司抓住机遇，积极研发5G用TCXO产品，应对市场变化需求；同时开拓重点客户，加快合作步伐，争取高端产品市场份额。

触控显示产业：液晶屏方面市场需求依旧低迷，公司大力拓展家电、POS机、ETC、电话机市场。触摸屏方面用于平板电脑触摸屏订单饱满，营收同比大幅增加。

磁电产业：一方面积极开拓国内市场，加大高附加值大功率变压器生产，开发新领域电源产品，另一方面努力开拓海外市场，出口订单大幅增长，毛利增加。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额(如有)	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016年06月06日	2019年07月19日	6,500	0	0	0	0		386.19
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016年06月13日	2019年07月19日	6,500	0	0	0	0		403.17
中国银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016年06月24日	2019年07月19日	6,500	0	0	0	0		423.83
建设银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016年06月27日	2019年07月19日	6,500	0	0	0	0		431.86
农业银行	非关联方	否	美元利率掉期	10,000	2016年06月27日	2019年07月19日	6,500	0	0	0	0		437.9
中国银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	12,250	2017年09月20日	2019年10月19日	9,100	0	0	0	0		262.98
建设银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	1,552	2018年06月04日	2019年05月07日	1,552	0	1,552	0	0		-224.05
中国银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	6,500	2019年01月02日	2019年12月23日	0	6,500	0	0	6,500		2,215.57
中国银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	4,800	2019年01月09日	2019年06月24日	0	4,800	4,800	0	0		209.76
中国银行	非关联方	否	美元外汇远期合约	6,500	2019年01月09日	2019年06月24日	0	6,500	6,500	0	0		286.65
宁波银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	1,300	2018年08月03日	2019年07月19日	1,300	0	1,300	0	0		-2.09
平安银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	1,000	2018年11月09日	2019年10月30日	1,000	0	0	0	1,000		209.7
平安银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	1,000	2018年12月13日	2019年12月03日	1,000	0	0	0	1,000		209.7
平安银行	非关联方	否	美元/人民币货币掉期	760	2019年01月31日	2020年01月14日	0	760	0	0	760		282.95
招商银行	非关联方	否	美元/人民币海鸥期权	200	2019年08月30日	2019年12月13日	0	200	0	0	200		6
合计				85,862	--	--	46,452	18,760	14,152	0	9,460	0.00%	5,540.12
衍生品投资资金来源	所述利率掉期投资金额为名义本金，币种为美元，无实际交割；中行货币掉期投资金额币种为美元，本金部分交割；宁波银行、平安银行货币掉期投资金额币种为美元，到期后全额交割，交割资金来源为自有资金；外汇远期合约及海鸥期权合约均为人民币购美元方向业务，投资金额币种为美元，交割资金来源为自有资金。报告期实际损益金额币种为人民币元。												
涉诉情况（如适用）	无												

衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2016 年 06 月 02 日
	2017 年 04 月 12 日
	2019 年 05 月 28 日
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）	2016 年 06 月 29 日
	2017 年 04 月 29 日
	2019 年 06 月 19 日
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>一、风险分析：1、市场风险：开展与主营业务相关的金融衍生品业务，当国际、国内经济形势发生变化时，相应的汇率、利率等市场价格波动将可能对金融衍生品交易产生不利影响；2、信用风险：在开展衍生品交易业务时，存在一方合同到期无法履约的风险；3、操作风险：在开展衍生品交易业务时，如发生操作人员未按规定程序报备及审批，或未准确、及时、完整地记录金融衍生品业务信息，将可能导致衍生品业务损失或丧失交易机会；4、法律风险：开展衍生品交易业务时，存在交易人员未能充分理解交易合同条款和产品信息，导致经营活动不符合法律规定或者外部法律事件而造成的交易损失。二、控制措施：1、选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值业务，严格控制金融衍生品的交易规模。2、选择信用级别高的大型商业银行作为交易对手，这类银行经营稳健、资信良好，基本无履约风险，最大程度降低信用风险；3、制定规范的业务操作流程和授权管理体系，配备专职人员，明确岗位责任，严格在授权范围内从事衍生品交易业务；同时加强相关人员的业务培训及职业道德，提高相关人员素质，并建立异常情况及时报告制度，最大限度的规避操作风险的发生；4、依据相关法律法规进行交易操作，与交易对方签订条款准确明晰的法律协议，最大程度的避免可能发生的法律争端。5、公司定期对金融衍生业务套期保值的规范性、内控机制的有效性、信息披露的真实性等方面进行监督检查。</p>
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>平板显示公司开展的金融衍生品交易主要为管理未来可预测期间的外汇交易，市场透明度大，成交价格和当日结算单价能充分反映衍生品的公允价值。公司根据《企业会计准则第 22 号-金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 24 号-套期保值》对金融衍生品的公允价值予以确定，根据《企业会计准则第 37 号-金融工具列报》对金融衍生品予以列示和披露。公司将在定期报告中对已经开展的衍生品操作相关信息予以披露。</p>
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	无
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>1、控股子公司开展以套期保值为目的的衍生品交易业务是日常经营使用外币结算业务的需要，通过合理的衍生品工具锁定成本，有利于规避外汇市场风险降低外汇结算成本；2、公司建立了相应的内控制度、风险管控机制和监管机制，制定了合理的会计政策和会计计量和核算方法，制定了《衍生品投资风险控制及信息披露制度》，符合谨慎、稳健的风险管理原则；3、公司拟开展的金融衍生品交易符合有关法律法规的规定，审议程序合法合规，不存在损害公司股东合法权益的情形，同意本次议案。</p>

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019 年 07 月 16 日	电话沟通	个人	公司经营情况
2019 年 07 月 16 日	电话沟通	个人	公司经营情况
2019 年 08 月 28 日	电话沟通	个人	自贸区对公司的影响
2019 年 08 月 29 日	电话沟通	个人	公司上半年经营情况
2019 年 08 月 30 日	电话沟通	个人	公司亏损原因、是否重组
2019 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	公司三季度经营情况及产品价格趋势
2019 年 09 月 26 日	电话沟通	个人	公司未来趋势、股价情况、建议转型

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。